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Copak je něco, o čem se dá říci: Pojd’ se podívat na
něco nového? Vždyt’ to tu bylo už celé věky, bylo to
na světě dávno před námi!

Kazatel 1:10

Is there any thing whereof it may be said, See, this
is new? It hath been already of old time, which was
before us.

Ecclesiastes 1:10

During the years of my postgraduate study, I have come across several
distinct scientific projects. None of them has ever had any potential to
become of general and instant importance to the public. Some have not
even led to any publication yet. Where can one find motivation then?

But this is just how the basic research looks like. Science wanders
around vainly trying to describe the complexity of the world in simple
words. It has all been here before, created – not important whether by
Nature or God. And only a small portion of our tasks is successfully
completed with satisfactory results.

From the rest

we

learn
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1 INTRODUCTION

1.1 Why and how?

Since the original proposal of the base-paired double-helical nature of
DNA by Watson and Crick [1], many aspects of NUCLEIC ACIDS (NA)
have been studied. Apart from the double helix, various structural mo-
tifs, such as hairpin loops, triple helices, and quadruplexes, have been
recognised for both RIBONUCLEIC ACID (RNA) and DEOXYRIBONUCLEIC

ACID (DNA) [2]. The spatial arrangement plays a fundamental role in
NA–protein and NA–NA interactions in living cells. It influences storage
and protection of the genetic information, regulation of the gene expres-
sion, or the immune response.

The living organism does not behave like a static molecular system,
though. The molecules are in a permanent motion and biological pro-
cesses depend on the stability of intermolecular complexes and flexibil-
ity of the chemical species involved. Therefore, the kinetic and dynamic
aspects should form integral parts of the NA research. As the exper-
imental and computational methods are evolving, deeper and deeper
details about the molecular features are becoming accessible. However,
their potential is far from being fully exploited to find answers to the
ever-growing range of issues concerning molecular mechanisms of NA
function. While the number of three-dimensional NA structures solved
continuously grows, works dealing e.g. with the hybridisation kinetics
remain relatively scarce. Although the methodology for detailed investi-
gation of molecular processes involving association and dissociation has
been developed and widely applied for small molecules, its implementa-
tion on biological macromolecules appears rather rarely.

One of the experimental techniques suitable for aqueous solutions is
NUCLEAR MAGNETIC RESONANCE (NMR). Its advantage lies not only in
the well-known ability to provide structural data of biomolecules, but
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1. Introduction

also in the high sensitivity of the frequency and shape of the NMR line
to the arrangement and interactions of the molecules under study and,
moreover, to the fate of these characteristics within a certain time win-
dow. Taking into account that the NMR-determined quantities can be
obtained separately for individual atomic positions of resonating nuclei,
NMR can be agreed as a potentially powerful tool for detailed studies of
biomolecular processes.

Prior to the work on the PhD thesis, I devoted myself to an accurate
description of the NMR line during the melting of a NA duplex. The
dynamic equilibrium between duplexes and single-stranded NA usually
corresponds to a fast or intermediate asymmetric chemical exchange. It
was shown that a simultaneous least-square fit of a due analytical for-
mula to the experimental NMR spectrum can provide the temperature
dependence not only of the equilibrium ratio between duplexes and sin-
gle strands, but also of the kinetics of duplex formation and dissociation.
These previous achievements have been further developed in the course
of the doctoral study and used for various molecular systems in solution.

The aim of this dissertation is to apply this approach to determining
detailed differences in the temperature-induced changes in short oligonu-
cleotides. Emphasis was placed on comparing the response obtained from
distinct positions in the NA chain and on the interpretation of possi-
ble differences. For this purpose, a huge amount of measurements of
temperature-dependent NMR spectra were performed on a large set of
model oligonucleotides. Above all, these were self-complementary DNA
octamers with the same proportion of all major bases. The study also
involved DNA containing 5-methylcytosine base in the CpG motif, se-
quences potentially forming hairpin loops, and nucleotides constituting
guanine tetrads. In order to illustrate the general robustness of the ther-
modynamic analysis of chemical processes by the line-shape fitting of
variable-temperature NMR spectra, the isomerisation equilibrium and ki-
netics of a non-nucleic-acid substance – a secondary thiobenzanilide –
were also studied in this way.

2

1.2 Structure of the thesis

1.2 Structure of the thesis

The introductory parts relate to NA chemical structure and basic struc-
tural motifs (Chapter 2), relevant models of the thermodynamics of chem-
ical processes (Chapter 3), and NMR spectroscopy (Chapter 4). The next
two chapters are devoted to the methods used for acquisition (Chapter 5)
and analysis (Chapter 6) of the experimental NMR data.

These tools are applied to the duplex disruption of short, eight base-
pairs containing palindromic fragments of DNA in Chapter 7. Apart from
the evaluation of the melting thermodynamics, the chemical shifts are
also subjected to a thorough analysis of their dependence on the nu-
cleotide sequence, temperature, and concentration. Based on the mea-
sured values, current approximations are challenged and anomalous be-
haviour is revealed in a few cases.

The effect of methylated cytosine in the CpG motif, which serves as
a regulatory epigenetic mark in the genome, on the spectral and thermo-
dynamic properties of the DNA double helix is discussed in Chapter 8.
The NMR measurements are supplemented by the absorption of ULTRA-
VIOLET (UV) radiation and the RAMAN SCATTERING (RS) spectroscopy.

Chapter 9 is devoted to the application of the methodology established
originally for the double-helical DNA to different structural motifs. The
question whether an oligodeoxynucleotide based on a transcription ele-
ment folds as an unimolecular hairpin loop rather than as a duplex is ad-
dressed by employing several synergical approaches. In addition, multi-
molecular complexes of guanosine mononucleotides are investigated.

The line-shape analysis of variable-temperature NMR spectra and de-
termination of equilibrium and kinetic parameters of secondary thioben-
zanilide isomerisation are described in Chapter 10.

3

2 NUCLEIC ACIDS

2.1 Biology

Nucleic acids are the carriers of the genetic information: DNA contains all
the details about the primary sequence of all the proteins of an organism
and is replicated during cell division; RNA – the so-called MESSENGER

RNA (mRNA) – transfers this information to ribosomes where the pro-
teins are created. This is the basic scheme, but much more functions can
be ascribed to NA. Many RNA molecules are designated to have dif-
ferent specific functions, such as RIBOSOMAL RNA (rRNA), TRANSFER

RNA (tRNA), or various enzymatically active RNA, RIBOZYMES and VI-
ROIDS. Other NON-CODING RNAS (ncRNA) are currently under inten-
sive investigation and numerous purposes have been discovered. These
include SMALL NUCLEAR RNA (snRNA) targeting splicing, SMALL NU-
CLEOLAR RNA (snoRNA) targeting rRNA modifications [3], and MICRO

RNA (miRNA) and SMALL INTERFERING RNA (siRNA) post-transcrip-
tionally regulating gene expression [4, 5].

Protein-coding sequences in the DNA – genes sensu stricto – consti-
tute only a small part of the genome: 1 %–2 % in humans. This fraction
strongly varies between taxons and does not depend on the number of
genes [6]. Thus, many regions of DNA are not transcribed into RNA
but some of them have regulatory functions instead: promotor and other
regulatory sequences interact with transcription factors or other protein
molecules which enhance or suppress gene expression. TRANSPOSONS

used to be transcribed and translated in the past during evolution, but
are – usually – suppressed now. Repetitive SATELLITE DNA in CEN-
TROMERES is bound by proteins forming the central part of chromosome
that is essential during cell division. TELOMERES, located at the ends of
chromosomes, are shortened after each replication. Intriguingly, there are

5

2. Nucleic acids

even long fragments of DNA whose function is not yet understood, and
these are called JUNK DNA. [7]

All the genetic information is stored in DNA, but not every gene is
ready to use. How is the cell differentiation established during ontogen-
esis? This remains a puzzle. However, many aspects are already known.
EPIGENETIC phenomena [8, 9] are involved, currently classified into two
main categories: METHYLATION OF DNA, which is going to be described
in § 2.6 on page 18, and methylation and acetylation of histone pro-
teins [10].

Hence, nature provides various examples of NA–protein and NA–
NA interactions, which can be affected by chemical modifications and
sequence alterations. Their physical basis often lies in subtle changes in
DNA conformation or dynamics – this topic still deserves much interest
in the NA research.

2.2 Chemical composition

The basic building block of NA, the NUCLEOTIDE, is formed from a NU-
CLEOBASE (briefly, a BASE), a saccharide, and a phosphate group [11].

DNA and RNA differ in the choice of the sugar: D-ribose is found in
RNA and 2-deoxy-D-ribose in DNA, both locked in the β-furanose hetero-
cyclic form (Fig. 2.1). The base is attached by an N-glycosidic bond to the
anomeric carbon of the pentose to form a NUCLEOSIDE. Five major bases
are prevalent in natural NA: three of them derived from pyrimidine –

[…]

G13 336.2± 1.0 −11.7± 0.6 −150± 10 −445± 29
A14 334.8± 2.5 −8.3± 0.8 −112± 14 −335± 45
C15 335.1± 0.2 −11.3± 0.3 −151± 4 −450± 12
A16 333.4± 1.7 −8.2± 0.8 −117± 14 −352± 44

A-52

1 Introduction
1.1 Why and how?
1.2 Structure of the thesis

2 Nucleic acids
2.1 Biology
2.2 Chemical composition
2.3 Used nomenclature
2.4 Structural properties
2.4.1 Conformation of nucleotides
2.4.2 Secondary structure
2.4.3 Duplexes
2.4.4 Hairpins
2.4.5 G-tetrads

2.5 Stability of secondary structures
2.5.1 Melting temperature
2.5.2 Stability predictions

2.6 Cytosine methylation in DNA
2.6.1 CpG motif
2.6.2 A weak impact on structure
2.6.3 Increased duplex stability and rigidity
2.6.4 CpG methylation: an open question

2.7 Serum response element
2.7.1 Sequence and structure
2.7.2 DNA hairpins with long loops

3 Chemical processes in solution
3.1 Two-state equilibrium
3.1.1 First-order transition
3.1.2 Second-order transition
3.1.3 Melting of NA secondary structures
3.1.4 Melting curve

3.2 Three-state equilibrium
3.2.1 Application to the duplex melting
3.2.2 Duplex intermediate
3.2.3 Single-strand intermediate

4 Nuclear magnetic resonance
4.1 Interactions of nuclear spins
4.1.1 Zeeman effect
4.1.2 Bloch equations
4.1.3 Free precession
4.1.4 Chemical shift
4.1.5 Indirect dipole--dipole interaction
4.1.6 Direct dipole--dipole interaction

4.2 Chemical exchange
4.2.1 Two-site chemical exchange
4.2.2 Bloch--McConnell equations
4.2.3 Thermodynamicanalysisofvariable-temperature spectra

4.3 NMR of nucleic acids
4.3.1 1H resonances in nucleic acids and their assignment
4.3.2 Prediction of shifts by the nearest-neighbour model

5 Experimental details
5.1 Sample preparation
5.2 NMR spectrometer
5.3 Variable-temperature 1H NMR experiments
5.4 Assignment strategies
5.5 Ultraviolet absorption
5.6 Raman scattering
5.7 Determining the oligodeoxynucleotide concentrations
5.7.1 Phosphorus quantitative NMR
5.7.2 Concentrations of samples for ultraviolet and Raman spectra

6 Methods of data analysis
6.1 Asymexfit
6.2 NMR line-shape fitting
6.2.1 Lorentzian curves
6.2.2 Extrapolation of chemical shifts and line widths
6.2.3 Exchange line shapes
6.2.4 Application to the DNA melting

6.3 Employment of thermodynamic models
6.3.1 Individual fits
6.3.2 Global fits

7 Self-complementary DNA duplexes
7.1 Samples
7.2 Assignment of 1H NMR spectra
7.2.1 Assignment in duplex
7.2.2 Assignment in single strands
7.2.3 A complete picture

7.3 Sequence dependence of 1H chemical shifts
7.3.1 Next-nearest-neighbour effects
7.3.2 Differences between prediction and experiment
7.3.3 Chemical shift changes induced by duplex melting
7.3.4 Advantages and drawbacks of the predictions

7.4 Temperature dependence of 1H chemical shifts
7.4.1 Linear fits of chemical shifts
7.4.2 Sequence effect on the chemical-shifts slopes
7.4.3 Sensitivity to subtle conformational variations

7.5 Concentration dependence of 1H chemical shifts
7.5.1 CTACGTAG in duplex
7.5.2 GTAGCTAC in duplex and single strands
7.5.3 CTTCGAAG at four concentrations
7.5.4 Higher-order structures and salt effect

7.6 Duplex melting observed by 1H NMR
7.6.1 Sequence effects on global characteristics
7.6.2 Sequence dependence of the labile-protons exchange
7.6.3 Local differences from global properties
7.6.4 Fraying?
7.6.5 Anomalies in the CpG motif
7.6.6 Melting cooperativity and local deviations

7.7 A three-state process in CTTCGAAG
7.7.1 Global two-state characteristics at variable concentration
7.7.2 Deviations from the global two-state fits
7.7.3 Equilibrium witnessed by G5H8
7.7.4 Comparison with CATCGATG
7.7.5 Melting curves from UV and Raman
7.7.6 Extraordinary melting thermodynamics

8 Duplexes with 5-methylcytosine
8.1 Samples
8.2 Assignment of 1H NMR spectra
8.3 Effect of cytosine methylation on 1H chemical shifts
8.3.1 Changes of chemical shifts
8.3.2 New predictions for m5C-containing ODN
8.3.3 Sensitivity of chemical-shift slopes to methylation
8.3.4 Delocalised shielding changes

8.4 Methylated-duplex melting observed by 1H NMR
8.4.1 Methylation effect on duplex stability
8.4.2 A three-state process in CTTm5CGAAG

8.5 Joint melting analysis by NMR, UV, and RS

9 Non-canonical DNA motifs
9.1 Sequences based on serum response element
9.1.1 Assignment of 1H chemical shifts
9.1.2 Comparison of chemical shifts with predictions
9.1.3 Line widths
9.1.4 Temperature dependence of chemical shifts
9.1.5 NMR melting curves
9.1.6 Duplex or hairpin?

9.2 Self-assemblies of guanosine monophosphate
9.2.1 Sodium solutions
9.2.2 Potassium effect
9.2.3 Differences between rGMP and dGMP

10 Thiobenzanilide
10.1 Conformers of secondary thiobenzanilides
10.2 Characterisation of the E--Z transition by 1H NMR
10.3 Comparison with quantum-chemical calculations
10.4 Synergy of the chemical treatment, NMR, and calculations

11 Conclusions
