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 Předložená disertační práce se zabývá studiem oligonukleotidových struktur metodami
NMR spektroskopie. Nukleotidy představují stavební jednotky nukleových kyselin, jež hrají
důležitou roli v různých biologických procesech. Zkoumání oligonukleotidů, tj krátkých
segmentů nukleových kyselin, je proto problematika, která je velice aktuální.
Disertační práce je velmi obsáhlá. Vlastní text má 208 stran a obsahuje 25 tabulek a 84
obrázků. Dalších 52 stran má Dodatek s 21 tabulkami a 23 obrázky. Již tato čísla ilustrují, že
disertace obsahuje velké množství experimentálních výsledků a naznačují značné množství
práce, jež byla do disertace vložena.

Autor člení disertační práci do 11 kapitol (pomineme-li seznam literatury a seznamy
obrázků, tabulek, zkratek, konferenčních příspěvků a publikací v časopisech). První 4 kapitoly
mají charakter úvodních částí. Jsou v ních definovány základní pojmy, prezentovány
teoretické vztahy jakož i některé experimentální výsledky z literatury. Pátá kapitola je
věnována použitým metodám a přípravě vzorků. Jak vyplývá již z názvu disertační práce,
hlavní metodou byla NMR spektroskopie, která byla v některých případech kombinována
s UV a Ramanovou spektroskopií. Pokud jde o NMR spektra převážně se jednalo o teplotní
závislosti 1H NMR spekter jejichž analýzou autor získal důležité informace o změnách
chemických posunů jednotlivých nukleotidů a o termodynamických parametrech dvojných
helixů. Významnou roli hrála též dvoudimenzionální (2D) 1H NOESY NMR spektra, jež byla
využita k přiřazení NMR signálů. V některých případech byla tato spektra kombinována
s dalšími 2D metodami, např. s 1H-13C HMBC. Měřena byla též 31P NMR spektra, např. ke
stanovení koncentrace oligonukleotidu v roztoku.

Šestá kapitola je věnována analýze dat. Je zde stručně popsán program (software)
ASYMEXFIT, který autor disertace vytvořil a který publikoval na Internetu. Tento program
představuje též jeden z důležitých výsledků disertace. Vlastní původní výsledky disertace jsou
prezentovány v kapitolách 7-10, které jsou věnovány komplementárním DNA duplexům
(kapitola 7), duplexům obsahujícím 5-metylcytosin (kapitola 8), nekanonickým DNA
segmentům (kapitola 9) a thiobenzanilidům (kapitola 10). Kapitola 10 zároveň ukazuje, že
postupy původně vyvinuté ke studiu oligonukleotidů mohou být úspěšně aplikovány i na jiné
systémy. Závěrečná jedenáctá kapitola pak stručně a výstižně shrnuje nejdůležitější získané
poznatky.

Po formální stránce má disertační práce velmi dobrou úroveň. Je napsána dobrou
angličtinou se zanedbatelným počtem drobných jazykových chyb či překlepů. Je zřejmé, že
sepsání disertace se autor věnoval s velkou pečlivostí. Z disertace též vyplývá, že velice
pečlivě autor přistupoval i ke všem experimentům a k analýze získaných dat.

Disertační práce obsahuje řadu nových výsledků jež jsou shrnuty v závěrečné kapitole.
To, že disertace přináší nové poznatky dokumentuje mj. i skutečnost, že výsledky disertace
jsou obsaženy ve 4 publikacích v impaktovaných časopisech. U dvou těchto publikací je autor
disertace prvním autorem, u dalších dvou publikací figuruje v pořadí autorů jednou na druhém
místě a jednou na třetím místě. Podle Web of Science a po vyloučení autocitací vykazují tyto
publikace 8 citací, z čehož 5 citací připadá na publikaci v Concepts of Magnetic Resonance,
Part A z roku 2011.

K výsledkové části disertace mám následující dotazy a připomínky:
(i) První otázka se týká přiřazování NMR signálů pomocí 1H NOESY spekter. Na str. 95 a na
několika dalších místech disertace (např. str. 82, 108, 111 atd) autor hovoří o možné existenci
multimolekulárních komplexů, kondenzaci duplexů apod. Existence takovýchto
interoligonukleotidových interakcí by mohla přiřazování signálů pomocí NOESY spekter

trochu komplikovat. Je tomu skutečně tak nebo se zdá, že se multimolekulární komplexy
v NOESY spektrech přímo neprojevují?
(ii) Čistě hypoteticky by mohla 1H NMR spektra záviset nejen na teplotě ale i na čase, opět
zejména v souvislosti s tvorbou supramolekulárních struktur typu multimolekulárních
komplexů. Bylo ověřeno, že i pro časy delší než 15 min se spektra s časem nemění, a že tedy
parametry získané analýzou spekter představují rovnovážné hodnoty?
(iii) V disertaci se hovoří o tání duplexů, křivkách tání apod., třebaže měření teplotních
závislostí 1H NMR spekter probíhalo při postupném ochlazování, kdy se striktně řečeno
sleduje tvorba duplexů. Opět zejména v souvislosti s existencí multimolekulárních komplexů
bych nevylučoval, že by se křivka „tání“ při postupném zahřívání a křivka „tvorby“ při
postupném ochlazování mohly trochu lišit a vykazovat hysterezi. Byl proveden experiment,
kdy po postupném ochlazování následovalo postupné zahřívání (nebo v opačném pořadí)?
Úplně jsem nerozuměl, zda poznámka pod čarou na str. 46 dává odpověď na tuto otázku.
(iv) U tabulek uvedených v Dodatku (Tab. A9, A15,A16, A17, A19, A20) jsem si všiml, že
zatímco hodnota chyby ∆G nebo ∆G

† je u většiny nukleotidů poměrně malá, u některých
nukleotidů je řádově větší (v některých případech převyšuje 1000%). Přitom to, u kterého
nukleotidu je chyba tak velká závisí na daném oligonukleotidu. Proč tomu tak je? Vylepšilo
by tuto situaci měření na spektrometru s vyšší rezonanční frekvencí?
Závěrem mohu konstatovat, že předložená disertační práce, zabývající se řešením
aktuálního tématu a ve které je vloženo velké množství experimentální práce, přináší nové
poznatky. Disertace má dobrou úroveň a splňuje požadavky kladené na disertační práce.
Autor v ní prokázal schopnost k samostatné tvůrčí vědecké práci. Doporučuji proto disertační
práci Václava Římala k obhajobě pro získání titulu Ph.D.
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